« Ne pensez pas que je sois venu pour abolir la loi ou les proph tes ; je suis venu non pour les abolir, mais pour les accomplir. Car, en v rit  je vous le dis, jusqu'  ce que passent le ciel et la terre, un seul iota ou un seul trait de la loi ne passera pas que tout ne soit accompli. Celui donc qui aura viol  un de ces moindres commandements et appris aux hommes   faire de m me, sera appel  le moindre dans le royaume des cieux ; mais celui qui les observera et les enseignera sera appel  grand dans le royaume des cieux. »

**L**e juste fleurira comme le palmier et il s' l vera comme le c dre du Liban.

**D**aignez, Seigneur, jeter un regard favorable sur ce sacrifice ; et accordez-nous, par l'intercession et l'exemple du bienheureux Albert, de recevoir avec une pieuse affection ce que nous c l brons par le myst re de la passion de votre Fils, notre Seigneur. Par le m me...

## COMMUNION *Luc 12, 42*

**F**idélis servus et prudens, quem constituit dóninus super famíliam suam : ut det illis in témpore trítici mensúram.

**V**oici le serviteur fidèle et prudent que le Seigneur a établi sur sa famille, afin de distribuer à chacun en temps voulu sa mesure de blé.

## POSTCOMMUNION

**P**er hæc sancta quæ sumpsimus, ab hóstium nos, Dómine, impugnatione défende : et intercedente beáto Albérto Confessóre tuo atque Pontífice, perpétua pace respiráre concède. Per Dóminum.

**P**ar les saints mystères que nous avons reçus, Seigneur, défendez-nous contre les attaques des ennemis ; et par l'intercession du bienheureux Albert, votre évêque et confesseur, accordez-nous le réconfort d'une paix perpétuelle. Par...

*Autre lecture pour un docteur :*

## LECTURE *du livre de l'Ecclésiastique 39, 6-14*

**I**ustus cor suum tradet ad vigilandum dilúculo ad Dóminum, qui fecit illum, et in conspéctu Altíssimi deprecábitur. Apériet os suum in oratione, et pro delictis suis deprecábitur. Si enim Dóminus magnus volúerit, spírítu intellegéntias replébit illum : et ipse tamquam imbres mittet elóquia sapiéntiæ suæ, et in oratione confitébitur Dómino : et ipse diriget consílium eius et disciplínam, et in absconditis suis consiliábitur. Ipse palam fáciét disciplínam doctrínæ suæ, et in lege testaménti Dómini gloriábitur. Collaudábunt multi sapiéntiam eius, et usque in sáculum non delébitur. Non recédet memória eius, et nomen eius requirétur a generatióne in generatióne. Sapiéntiam eius enarrábunt gentes, et laudem eius enuntiábit ecclésia.

**L**e juste mettra tout son cœur à aller dès le matin auprès du Seigneur qui l'a fait, et il priera en présence du Très-Haut. Il ouvrira la bouche pour la prière et demandera pardon pour ses péchés. Si le souverain Seigneur le veut, il sera rempli de l'esprit d'intelligence ; et alors il répandra à flots ses paroles de sagesse, et dans sa prière il louera le Seigneur. Le Seigneur réglera ses conseils et sa doctrine, et lui-même étudiera les mystères divins. Il publiera les instructions de sa doctrine et se glorifiera de la loi de l'alliance du Seigneur. Beaucoup loueront sa sagesse et il ne sera jamais oublié. Sa mémoire ne passera pas, et son nom sera honoré de génération en génération. Les peuples raconteront sa sagesse et l'Église célébrera ses louanges.